Cap. VI. [68 a] Operiosioris (magnus labor i. *saethrigu*) uberiorisque (i. abundantioris) doctrinae est.

Quae [scil. doctrina] ut habeatur, non breui inchiridion manus debet impleri, sed grandi studio pectus acendi (i. inluminari i. *dochuimni*).

Cap. VIII. [68 b] Ut quisquis eas [scil. poenas] inminiri (i. uenire) sibi credit ac fucace (i. *airingabthach*) motu animi exhorrit (i. timet l. tribidat).

[69 a] Quamuis (i. *adas*) quando se quisque non uerbis ... sed praesentium rerum euidentiae credidisse, hoc est, fidem adcommodasse dicit, non ita uidetur absurdum (i. inhonestum), ut recte reprehendatur (i. Paulus) in uerbo (i. quando²) dicit credidit.

Cap. IX. [69 b] De ui (i. de fortitudine i. *dinbríy*) et numero elementorum.

Rerum creaturarum³) (i. *tuiste*).

¹) *qs* nomini (?) Ms.

²) *qñ* Ms.

³) *creatarum* zu lesen.

Cap. XI. [70 a] Usque adeo (i. *inneitso* i. ualde).

Nihil est aliud morbis et uulneribus affici (i. contritione¹⁾)

i. *frisorrutar*) quam sanitate priuari.

Cap. XII. [70 b] Quocirca (i. *isarsc*).

Cap. XIII. Ac per hoc nullum est (i. nihil ; i. *nini*) quod (i. *ani*) dicitur malum, si nullum sit bonum.

[71 a] Uitiatum aut uitiosum (i. corruptum i. ab alio i. *fulide*).

Conexio (i. reuelatio) tamen ratiocinationis (i. *indligeçchetilso*).

Quid est malus homo nisi malum bonum? (i. *fó rolc*).

Quisquis ergo dicit malum est hominem esse (i. *nubedwine*) aut bonum est iniquum esse, ipse incedit in propheticam illam sententiam.

Cap. XIV. [71 b] Boni exterminatio (i. alienatio i. *tobe* l. *dilgent*).

Nam si esset in quantum (i. *isinméc*) natura esset, profecto bona esset.

Cap. XV. [72 a] Non patetur²⁾ hoc dominicae sententiae refragari (i. contrarie i. *frisbera*).

Cap. XVI. Causa magnarum in mundo corporalium motionum (i. *innagtuasacht*).

(Si sciamus.) unde tremor terris, qua ni (i. *ciobrig*) maria alta tumescant, etc. [Virgil. Georg. 2, 479].

Sed bonarum et malarum [72 b] rerum causas nosse debemus et id actenus (i. *iscase cidedon*) quatinus (i. *cifot* l. *cicruth*) eas homines³⁾ in hac uita erroribus erumnisque plenissima ad eosdem errores et erumnas euadendas nosse conceditur (i. a deo permittitur).

Quis non uideat quod (i. *ani*) de secretis caeli et terrae nos latit.

Cap. XVII. Pro nero quippe adprobat (i. firmat i. *derbið*) falsum.

Nam in una eademque re et nescienti sciens et erranti non errans recta ratione praeponitur (i. *dirosçider*).

Nam nobis ipsis accedit, ut in quodam uiuio falleremur et non iremus per eum locum ubi operiens (i. *afresnaccache*) transitum nostrum Donatistarum (i. scola Donati heretici) manus armata (i. *uam* i. exercitus) subsiderat. [73 a] Atque ita factum est, ut eo (i. *indu*) quo tendebamus per dubium⁴⁾ circuitum ueneremus.

¹⁾ contriti Ms. ²⁾ putetur Ed. ³⁾ homini Ed. ⁴⁾ deuium Ed.

Cum aliud nihil sit errare quam uerum putare quod falsum est, falsumne quod uerum, uel certum habere pro incerto, incertumne pro certo, siue falsum, siue sit uerum; idque tam sit in animo deforme atque indecens (i. *eccēdin*) quam pulchrum (i. *adaas*) ac decorum esse sentimus, uel in loquendo uel in adsentiendo (i. si utrumque nescientes adfirmamus), est est, non non, profecto et ob hoc ipso¹⁾ est uita misera ista qua uiuimus, quod eunt²⁾ nonnumquam, ut non amittatur, error (i. aliter *ised saiges in-seusso* condici absit et infra disponitur etc.) est necessarius. Absit ut talis sit illa uita (i. in regno dei).

Usque adeo (i. *in metso*).

Cap. XVIII. [73 b] Uerum hinc difficillima et latebrosissima (i. *deā rem l. clithem*) gignitur questio.

Non enim sic peccat ille qui consolendi (i. *cōarle l. remcissen* i. boni sibi l. alteri) quomodo ille qui nocendi uoluntate mentitur.

[74 a] Promptum est (i. *isauram l. dorarbad*).

Nonne illo modo mentiri quam isto modo falli incomparabiliter praestat (i. *caniferr*)?

Cap. XIX. In quibusdam ergo rebus magno, in quibusdam paruo, in quibusdam nullo malo (i. *nionachule l. nephule*), in quibusdam nonnullo (i. *rugil*) etiam bono fallimur.

[74 b] Nec in eum cadit illa prophetica detestatio (i. *indather*³⁾ l. *indasfenad*).

Qui uero ipsum hominem dicit bonum, quem putat castum, nescit adulterum (non dicit *rē*⁴⁾ bonum malum esse l. malum bonum), non in doctrinam⁵⁾ rerum bonarum et malarum (i. non nesciendo i. *lasseroindfiteir* castum i. *genmuide*), sed in occultis humanorum fallitur morum.

Non ipsum errorem (i. *anascuit erroris anut*) dico nullum malum uel nullum bonum, sed malum quo non uenitur, uel bonum quo uenitur errando, etc.

[75 a] Quis enim nisi errans malum negit adprobare (i. *derbas*) falsa pro ueris aut improbare (i. *erasigethar*) uera pro falsis.

Cap. XX. Aut in ipsis rebus corporeis lene putatur esse quod asperum est ... aut tonare (i. *tornigedar*) cum reda transit (i. *carpat l. dirim*), aut illum esse hominem cum alius sit, quando duo simillimi sunt, quod in geminis (i. *inemnitb*) sepe contingit.

¹⁾ ipsum zu lesen.

²⁾ euenit zu lesen? ei Ed.

³⁾ indather? Ms.

⁴⁾ dt r e Ms.

⁵⁾ doctrina zu lesen.

Nec questio nod(os)issima, quae homines acutissimos achademicos (i. dubios in omni re) torsit (i. *forrubart*), nunc mihi (i. datius l. *óm*) enodanda (i. *taidbeci*) suscepta est.

[75 b] Ut et quae fuerant remouenda (i. motata) inueniende disperatio (i. *indillhut*) ueritatis, quae illorum (i. academicorum) uidentur argumentationibus (i. *onaibtuiscurntib*) roborari (i. confirmari).

Adsentitur incertis (i. *conetel* i. credit).

Iustus ex fide (i. *óchredim*) uiuit, ac si tollatur adsensio (i. *derbat* l. *docébid*), fides tollitur.

Qui non uicturos in aeternum sed in praesentia se niuere nesciunt (i. *iscundubart* leu *indatbii innacorpaib*).

Uidelicet non adsentiendo quod niuant cauere sibi uidentur errorem, cum etiam errando conuincantur (i. *donetarthatar*) uiuere.

Sicut ergo nos niuere non solum uerum sed etiam certum est: ita uera et certa sunt multa, [76 a] quibus non adsentiri absit ut sapientia potius quam dementia nominanda sit.

Cap. XXI. In quibus (i. *isachiretib*) autem rebus nihil interest ad capessendum dei regnum, utrum credatur an non.

Neque enim ab hac uia deuiabat (i. *nidilled*) in geminis filiis gratus ille parentibus.

Corporum imaginibus (i. *honafuathaib*).

Non dinosceret (i. *nifitir*).

Cap. XXII. [76 b] Loquitur uoluntate (i. *ó accbor*) fallendi.

Cogitationes suas perferat (i. *foloing*).

Si pauper cui palam datur sentit commodum et diues cui (i. *isar*) clam tollitur (i. *focoslidex*) non sentit incomodum (i. *ecomlecht* l. *sacth*), nec ideo tale furtum quisquam dixerit non esse peccatum.

Temporaliter remuneratur (i. mercede salutis hominis i. *adrenar*) benignolentia (i. *caindrecht*), non fallacia.

[77 a] Sit in ore uestro est est, non non, quod enim amplius est (i. iurare: *luge*) a malo est.

Cap. XXIII. Ab immotabili bono deficientem (i. *asloi*) boni mutabilis (i. angeli et hominis) uoluntatem.

Cap. XXIV. Ex his morborum non ubertatis sed indigentiae (i. *innaudlicne*) tamquam fontibus omnes miseria naturae rationalis emanat.

Cap. XXVII. [78 a] Natura ... quae in sé sui conditoris imaginem ab eius lumine contumaciter (i. *intnudacht*) auersa uiolauit.

Cap. XXVIII. Residuus (i. *diuradte*) numerus angelorum.

Cap. XXIX. [78b] Placuit itaque uniuersitatis creatori atque moderatori deo (i. *mesrighiu* i. temperans omnem creaturam).

Quod angelicae societati ruina (i. *cutdim*) illa diabolica minuerat suppleretur.

In contemplatione (i. in consideratione i. *isindimeisin*).

Cap. XXX. [79a] Ipsa est uera libertas propter recti faciendi laetitiam, simul et pia seruitus propter praecepti oboedientiam. Sed (ad) benefaciendum ista libertas unde erit homini addicto (i. *dassilbthu*) et uindito, nisi redimat cuius illa uox est. Si nos filius liberauerit, tunc uere liberi eritis? [Joh. 8, 36].

Nisi sé uana superbia inflatus (i. *inbulethe*) extollat.

Cap. XXXI. [79b] Et ne putarentur fidelibus bona opera defutura (i. *arinerqdim*), rursus adiecit.

Ipsius enim sumus figmentum (i. *dolbad* i. noster figulus enim est) creati in Christo Jesu. [Ephes. 2, 10]

Neque enim cor eius, quantum pertinet ad naturam cordis humani, non iam creauerat deus (i. *arinnadtorsamad*).

Cap. XXXII. Si homo eius aetatis est, ut ratione utatur (i. *ocheill*).

Cap. XXXIII. [80b] Anni nostri sicut aranea (i. *itersnidith* i. *aicrsnidith*) meditabantur. [Psalm. 89, 9].

Necessarius erat mediator, hoc est reconciliator, qui hanc iram sacrificii singularis, cuius erant umbrae omnia sacrificia legis et prophetarum (i. figurabant oblationem Christi), oblatione placaret (i. *notadad*).

Cap. XXXIV. [81a] De quo mediatore longum est, ut quanta dignum (i. *cómadas*) est, tanta dicantur.

Quis enim hoc solum congruentibus (i. *cocorib*) explicabit (i. *assinde*) uerbis?

Non qualis de utroque sexu nascitur per concupiscentiam carnis, cum obligatione (i. *cocwinriuch*) delicti, cuius reatus regeneratione (i. baptismi) diluitur (i. *glunter*), sed qualem de uirgine nasci oportebat, quem fide(s) matris non libido conceperat; [81b] quod si ¹⁾ (i. *robu*) uel nascente (i. *annogenad inticin*) corrumpetur eius integritas, non iam ille de uirgine nasceretur.

(Ecclesia,) quae imitans eam²⁾ (i. *aninsamladar* i. ecclesiam) matrem cotidie parit membra eius et uirgo est.

¹⁾ Lies quo si.

²⁾ eius matrem Ed., d. i. Mariam (nicht ecclesiam).

Cap. XXXV. Quocirca (i. ideirco i. *isarse*).

Exinaninit autem sé (i. humiliavit i. *immedorlig*) accipiens formam serui. [Philipp. 2, 7]

Cap. XXXVI. [82 a] Quae (i. interrogatio¹⁾) bona voluntas? cuius (i. interrogatio) boni propositi studium? (i. *ciacossir inder-suigtho sainemil*).

Nempe (i. quippe i. *niargói l. derbduit*) ex quo homo esse coepit (i. *hondi doninscan*), non aliud coepit esse.

Unde (i. *can*) naturae humanae tanta gloria nullis praecedentibus meritis sine dubitatione gratuita (i. *deulaithe*), nisi quia magna hic et sola dei gratia fideliter et sobriae considerantibus evidenter ostenditur?

Habe, inquit, gratia plena (i. sana sis ó Maria i. *slán bec*). [Luc. 1, 28].

Cap. XXXVIII. [83 b] Factum uel creatum uel conditum uel institutum (i. positum i. *sudigthe*) ab illo.

Cap. XXXIX. Non igitur concedendum est (i. non permit-tendum est i. *nicomlarlecti*), quidquid de aliqua re nascitur continuo eiusdem rei filium nuncupandum. Ut enim omittam aliter de homine nasci filium, aliter capillum, aliter pedunculum (i. *míl étgudo*), lumbricum (i. *fedomon*), quorum nihil est (i. *nimacni*) dicere filius; ut ergo haec (i. *immanísiu*) omittam (i. deformia), quoniam tante rei (i. Christo nato de spiritu sancto) deformiter (i. *indocrig*) comparantur; certe qui nascuntur ex aqua et spiritu sancto non aquae filios eos rite dixerit (i. *niwbéra*) quispiam, sed planae dicuntur filii dei patris et matris ecclesiae.

Cap. XL. [84 a] Insinuat (i. designat) nobis gratiam dei, quam²⁾ homo nullis praecedentibus meritis, in ipso exordio naturae (i. conceptionis) suae quo esse coepit, uerbo dei copularetur (i. *coroacconalta*) in ta(n)tam personae unitatem, ut idem ipse esset filius dei qui filius hominis, et filius hominis qui filius dei.

Cap. XLI. Dei quoque gratia uerbo patris unigenito, non gratia filio, sed natura, in unitate personae modo mirabili et ineffabili adiunctus atque concretus (i. *conrothécd*).

[84 b] Tamen propter similitudinem carnis peccati in qua nenerat dictus est (i. in apostolo [Rom. 8, 3]) et ipse peccatum, sacrificandus (i. *conbed nedberthe*) ad diluenda peccata.

¹⁾ Ms. *iro*.

²⁾ Lies *qua*.

Obsecramus pro Christo (i. *atabtceham*) reconciliari deo. [2. Cor. 5, 20].

Cap. XLII. Ipsum est quod in nobis celebratur (i. *erdir-cidir*), magnum baptismatis sacramentum.

[85a] Et uiuant a lauacro renascendo (i. *o glandiwucht*).

Cap. XLIII. A paruulo enim recens natus (i. *denno* i. *nuu*) usque ad decrepitem senem (i. *cosun sen dibelta*¹⁾).

Cap. XLVI. [86a] Patres manducauerunt uiam acerua²⁾ et dentes filiorum obstipuerunt³⁾ (i. *rouétsinigsetar*). [Jeremias 31, 29].

Ut de legitimo matrimonio procreatus (i. *intuiste* i. *Dauid*) dicat: In iniquitatibus conceptus sum et in peccatis mater mea in utero me aluit. [Psalm. 50, 6].

Reatu tamen obligant filios, nisi gratuita (i. *deuladte*) gratia et misericordia diuina subueniat.

Cap. XLVII. Progeneratoribus suis (i. *isdosuidib tuistib* l. *scnathrib*).

[86b] Non inmerito disceptari potest, utrum omnium malis actibus et multiplicatis delictis originalibus qui nascitur implicetur (i. *incobfillter*), ut tanto⁴⁾ peius quanto posterius quisque (i. *nachmét besnire ó adam*) nascantur.

An propterea (i. *fáinarse*) deus in tertiam et quartam generationem de peccatis parentum eorum posteris cominetur (i. *domathi*), quia iram suam . . . non extendit ulterius . . ., (ne) nimia sarcina in ipsa sua damnatione premerentur, si cogerentur ab initio generis humani omnium praecedentium parentum suorum originaliter peccata contrahere et poenas quod⁵⁾ eis debitas pendere (i. *domessatar*).

Cap. XLVIII. Non soluitur ac non diluitur (i. *niglantar*).

Cap. XLIX. [87a] Quodam precursorio (i. *remeroirsid*) illius (i. *Iohannis*) ministerio.

Ubi enim dies nec externi⁶⁾ (i. *desnechdi*) fine incoatur nec initio crastini terminatur, semper hodiernus est.

Cap. LI. [87b] Satis indicat ex Adam nemine(m) natum nisi damnatione detineri (i. *achtarafurechar*) et neminem nisi in Christo renatum a damnatione liberari.